Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого"

(НовГУ)

Великий Новгород

18.12.2020

ПРИКАЗ

№ 1944

О корректном

указании

аффилиации в

научных

публикациях авторов

НовГУ

С целью повышения наукометрических показателей деятельности НовГУ и

устранения недостатков, связанных с некорректным указанием аффилиации в

научных публикациях авторов НовГУ, индексируемых в наукометрических

базах данных Web of Science, Scopus и РИНЦ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам НовГУ указывать аффилиацию НовГУ в соответствии с

единым стандартом во всех нижеперечисленных случаях: при подаче материалов

для публикации в научных журналах, монографиях, сборниках; при регистрации

в РИНЦ, Scopus, Web of Science и социальных сетях для ученых; при

выступлении на научных конференциях и в средствах массовой информации;

при подготовке экспертных заключений и других научных и научно-технических

материалов.

2. В качестве единого стандарта аффилиации на русском языке использовать

следующее установленное наименование:

«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого».

В качестве стандарта аффилиации на английском языке использовать следующее

установленное наименование:

«Yaroslav-the-Wise Novgorod State University».

3. Для исключения разночтений при индексировании статей в наукометрических

базах данных всем сотрудникам структурных подразделений НовГУ

(институтов, колледжей, кафедр, центров, управлений, отделов, лабораторий и

прочих структур) указывать аффилиацию строго в соответствии с пунктом 2 и не

указывать название своего подразделения без указания НовГУ.

4. В случае необходимости указания адреса НовГУ в аффиляционной записи

указывать официальный юридический адрес, независимо от того, где

расположено рабочее место сотрудника

на русском языке:

173003, Российская Федерация / Россия, Великий Новгород, ул. Б. Санкт-

Петербургская, д. 41,

на английском языке:

173003, Russian Federation / Russia, Veliky Novgorod, ul. B. St. Petersburgskaya, 41.

5. Отделу качества УОД, руководствуясь данными ЦРПА НовГУ, исключать из

расчета показателей эффективных контрактов сотрудников структурных

подразделений НовГУ публикации, вышедшие из печати после 1 января 2021

года, в которых аффилиации сотрудников, в том числе совместителей, студентов

и аспирантов, отличаются от указанных в пункте 2 настоящего приказа. В случае

отсутствия аффилиации с НовГУ такие публикации в показателях деятельности

НовГУ не учитывать.

6. Установить, что для лица, работающего в НовГУ по совместительству и

входящего в состав авторского коллектива публикации, аффилиация с НовГУ

должна указываться в качестве основной или дополнительной. Нарушение этого

требования учитывается при заключении нового трудового договора с

работником данной категории.

7. Возложить персональную ответственность за контроль корректного указания

аффилиации в научных публикациях авторов НовГУ на руководителей

структурных подразделений НовГУ (институтов, колледжей, кафедр, центров,

управлений, отделов, лабораторий и прочих структур). Руководителям

структурных подразделений учитывать только публикации, соответствующие

требованиям настоящего приказа, при предоставлении отчетности по

публикационной активности структурного подразделения НовГУ.

8. Начальнику ОДО Травицковой Г.Н. ознакомить с приказом руководителей

структурных подразделений НовГУ согласно списку рассылки. Руководителям

структурных подразделений ознакомить с настоящим приказом всех

сотрудников (в том числе совместителей), студентов и аспирантов НовГУ.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по НРИ

Ефременкова А.Б.

И.о.ректора

Ю.С. Боровиков

Приказ вносит:

Проректор по НРИ

А.Б. Ефременков

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по ОД

Ю.В. Данейкин

Директор ЦРПА

О.А. Фихтнер

Начальник УРП

Л.Л. Сорокина

Начальник УМС

Н.А. Шайдорова

Начальник ЮУ

В.А. Шульцев

Список рассылки:

РЕКТОРАТ НовГУ; ОДО; Данейкин Ю.В.; Ефременков А.Б.; Козырев М.М.;

Крапчунов Д.Е.; Певзнер М.Н.; Пилипив С.Д.; Тульцев Е.Л.; все подразделения